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MIECZYSŁAW KURZĄTKOWSKI

ORGANIZACJA OCHRONY ZABYTKÓW WE FRANCJI

Pierw szy inspektor generalny zabytków histo
rycznych Francji, historyk i k ry tyk  sztuki Lu
dovic Vitet, objął swój urząd 29 listopada 
1830 r. Tego samego dnia w W arszawie pod
chorążowie ruszyli na Belweder, a lud stolicy 
zdobył arsenał. Ta zbieżność dat obrazuje róż
nicę startu . Po upadku powstania listopadowe
go Polskę czekał jeszcze blisko stu le tn i okres 
niewoli uniem ożliwiającej form owanie in sty tu 
cji państw owych działających w interesie ku l
tu ry  narodowej, w tym  także insty tucji opieki 
nad zabytkam i. We Francji tymczasem, mimo 
w ew nętrznych przem ian ustrojowych, k rysta
lizowała się i rozwijała s tru k tu ra  państwowej 
ochrony dóbr kulturalnych, um acniana wciąż 
nowymi aktam i praw nym i. Naw et okupacja 
hitlerow ska nie przerw ała działalności organów 
konserw atorskich, o czym świadczy ogłoszenie 
w tych latach szeregu istotnych ustaw  doty
czących ratow ania zabytków zniszczonych dzia
łaniam i wojennym i (ustawa z 12 lipca 1941), 
uściślających tryb  klasyfikacji (ustawa z 27 
sierpnia 1941), precyzujących ochronę otoczenia 
zabytków (ustawa z 25 lutego 1943).

Tak więc dzisiejsza organizacja ochrony zabyt
ków we F rancji jest rezultatem  blisko 150-let- 
niej ewolucji, a jej poszczególne składniki orga
nizacyjne i praw ne dysponują doświadczeniem 
opartym  na dziesiątkach lat nieprzerw anej 
praktyki. W wyniku tak  długiej tradycji apara t 
konserw atorski Francji składa się z jednostek 
organizacyjnych i form  instytucjonalnych po
w oływanych w różnych okolicznościach i pod
legających przeobrażeniom  w różnym  czasie. 
I tak  np. działający dziś korpus głównych a r
chitektów  zabytków (les architectes en chef des 
M onuments Historiques) utworzony został w 
1907 r. i m a swego poprzednika w grupie archi
tektów  specjalizujących się w dziedzinie och
rony zabytków, z k tórych pierwszym, a zara
zem najznakom itszym  był powołany w 1840 r. 
w wieku 26 la t Viollet-Le-Duc.

Niniejsza relacja omawia tylko te zagadnienia 
opieki nad zabytkam i Francji, k tóre mogą być 
tem atem  pożytecznych przem yśleń i dyskusji 
dla naszej służby konserw atorskiej, pom ija na
tom iast aspekty cechujące się odmiennością

z racji zasadniczych różnic ustrojow ych i wa
runków  w ładania zabytkami. Tę odmienność 
można zilustrować sposobami rozum ienia poję
cia własności zabytku. W Polsce zasadnicza gra
nica przebiega między obiektami należącym i do 
jednostek uspołecznionych i nieuspołecznionych. 
Do pierwszej grupy należą zarówno zabytki bę
dące własnością jednostek państwowych, jak 
i społecznych. We Francji istnieje podział na 
zabytki należące do państw a i do niego nie na
leżące, z tym  że ta  druga grupa obejm uje nie 
tylko obiekty znajdujące się w rękach posia
daczy pryw atnych, lecz także samorządowych, 
np. gmin miejskich. Zamek w Blois, będący 
własnością m iasta, traktow alibyśm y według na
szej nom enklatury  jako obiekt państwowy, na
tom iast we F rancji zaliczony jest do zabytków 
nie stanowiących własności państw a, co w 
praktyce znajduje odbicie w ograniczonych 
możliwościach korzystania z rządowych środ
ków konserw atorskich. Tego typu kw alifikacja 
wynika oczywiście z odmiennego system u bud
żetowania.
C harakterystyczne cechy francuskiego system u 
ochrony zabytków widzianego z polskiej per
spektywy, to:
1) długotrw ała centralizacja, zaskakująca przy 
rozległości k ra ju  (terenowe urzędy konserw a
torskie zaczęto tworzyć dopiero w 1949 r., a ich 
status sprecyzowano ostatecznie w 1965 г.),
2) celebracja procesu uznawania obiektu za za
bytkowy,
3) poważna rola organów konsultatyw nych 
i duże znaczenie ich opinii przy podejm owaniu 
decyzji,
4) insty tucja funkcjonariuszy konserw ator
skich, wysokiej rangi, pozostających poza ścis
łym aparatem  adm inistracyjnym  (les architec
tes des Bâtim ents de France, les architectes en 
chef des M onuments Historiques), obdarzonych 
dużym zaufaniem  i znacznymi upraw nieniam i,
5) niektóre m echanizm y polityki kadrow ej, jak 
obejmowanie terenowych urzędów konserw a
torskich przez pracowników adm inistracji cent
ralnej, obsadzanie szeregu odpowiedzialnych 
stanowisk w drodze konkursu.

Ustawodawstwo francuskie określa dwa rodzaje 
zabytków: zabytek sklasyfikow any (1’objet
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classé), zabytek w pisany do inw entarza dodat
kowego (l’objet inscrit).
K lasyfikacja zabytku jest odpowiednikiem 
polskiego wpisania do re jestru  i daje podobne 
skutki praw ne. Poprzedzona jest długotrw ałą, 
ściśle przestrzeganą procedurą, prowadzoną 
przez Zwierzchnią Komisję Zabytków (La Com
mission Supérieure des M onuments H istori
ques). Na podstawie tej opinii decyzję o sklasy
fikow aniu obiektu w ydaje m inister ku ltury , 
a w  w ypadku sprzeciwu właściciela — Urząd 
Prem iera. W czasie trw ania procesu klasyfi
kacji (l’instance de classement) obiekt nie może 
być zniekształcony, z tym  że zakaz ten działa 
tylko w ciągu jednego roku od chwili zawiado
m ienia właściciela o zamiarze klasyfikacji.

W pisanie do inw entarza dodatkowego następu
je również na podstawie decyzji m inistra, jed
nak w ystarczająca jest tylko opinia Stałego 
Przedstaw icielstw a Komisji Zwierzchniej (La 
Délégation Perm anente) i nie jest potrzebne 
uzyskanie form alnej zgody właściciela obiektu. 
W pisanie zabytku do inw entarza dodatkowego 
nie w ym aga tak  długiej procedury, jak  k lasy
fikacja, daje podstaw y do w glądu w zabytek 
i ochrony jego otoczenia, jednak staw ianie za
kazów lub żądań wym aga już sklasyfikowania 
obiektu wpisanego. W 1971 r. było we Francji 
11 000 sklasyfikow anych zabytków nierucho
m ych i 70 000 ruchom ych oraz 16 000 zabytków 
nieruchom ych wpisanych do inw entarza dodat
kowego. P rak tyka  wpisu zabytków ruchom ych 
zarządzona została dopiero ustaw ą z 23 grudnia 
1970 r. W ram ach M inisterstw a K ultu ry  (Mi
nistère des Affaires Culturelles) działalnością 
konserw atorską zarządza Poddyrekcja Z abyt
ków i Pałaców Narodowych (La Sous-direction 
des M onuments Historiques e t des Palais Na
tionaux), istniejąca w ram ach Dyrekcji Archi
tek tu ry  (La Direction de l’Architecture). Pod
dyrekcja dzieli się na cztery biura:
1) Biuro Ochrony Zabytków (Le Bureau de la 
Protection des M onuments Historiques), zaj
m ujące się wyłącznie zabytkam i nieruchomym i. 
Do najw ażniejszych jego zadań n a le ż ą :  prow a
dzenie sekretariatów  organów konsultatyw nych, 
w ykonyw anie ustaw y z 31 grudnia 1913 r. w 
zakresie klasyfikacji z urzędu i polubownej, 
przew odu klasyfikacyjnego, zapisów do inw en
tarza dodatkowego, wywłaszczeń, podział środ
ków przeznaczonych na prace w obiektach za
bytkow ych wpisanych do inw entarza dodatko
wego.
2) Biuro K onserwacji Zabytków Nieruchom ych 
Sklasyfikowanych nie należących do Państw a 
(Le B ureau de la Conservation des M onuments 
Historiques Immeubles Classés n ’A ppartenant 
à l’Etat). Zajm uje się ono wykonyw aniem  usta
wy z 31 grudnia 1913 r. w zakresie konserw acji 
niepaństw ow ych zabytków sklasyfikowanych, 
a przede wszystkim  program owaniem  prac, ich 
realizacją i kontrolą. Biuro ściśle współdziała 
z terenow ym  aparatem  konserw atorskim .
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3) Biuro Konserw acji Zabytków Sklasyfikowa
nych Należących do Państw a (Le Bureau de la 
Conservation des M onuments Historiques Clas
sés A ppartenant à l ’Etat) wykonuje zadania po
dobne, jak  biuro poprzednie. Szczególnie odpo
wiedzialnym  jego obowiązkiem jest specjalny 
nadzór nad Pałacam i Narodowymi, takim i jak 
W ersal, Fontainebleau, Luw r, rezydencje p re
zydenta F rancji itp.
4) Biuro Dokum entacji i Zabytków Rucho
m ych (Le Bureau de la Docum entation et des 
Objets Mobiliers) zajm uje się czynnościami, 
które w stosunku do zabytków nieruchomych 
w ykonują trzy  poprzednio wymienione biura.

Ponadto istnieją placówki obsługujące całą pod- 
dyrekcję, jak archiwa, biblioteka, dział doku
m entacji, pracownie fotograficzne, laboratoria 
badawcze.

Wyżej przedstaw iona poddyrekcja nie obejm u
je jednak całokształtu problem atyki konserw a
torskiej. Istnieje osobna Poddyrekcja Miejsc 
Zabytkowych i Obszarów Chronionych (La 
Sous-direction des Sites et Espaces Protégés), 
która obok dziedzin wym ienionych w samej 
nazwie — zajm uje się też otoczeniem zabytko
wych obiektów.
Głównym organem  konsultatyw nym  jest 
Zwierzchnia Kom isja do Spraw  Zabytków (La 
Commission Supérieurs des M onuments Histo
riques), m ająca swe Stałe Przedstawicielstwo 
(La Délégation Perm anente), wspomagane z ko
lei przez Izby Gorliwe (Les Cham bres Arden
tes). Zwierzchnia Komisja do Spraw Zabytków 
początkami swymi sięga jeszcze 1837 r. Jej 
obecną form ę i zasady działania reguluje roz
porządzenie z 11 listopada 1970 r. Komisja dzie
li się na pięć sekcji:
— Sekcja I — ochrona praw na zabytków (kla
syfikacja, inw entarz dodatkowy, wywłaszcze
nia), opinie o projektach prac w zakresie prob
lem atyki archeologicznej i estetycznej,
— Sekcja II — spraw y obszarów chronionych 
i otoczenia zabytków (Sekcja ta  działa na rzecz 
Poddyrekcji Miejsc Zabytkowych i Obszarów 
Chronionych),
— Sekcja III — zabytki ruchome,
— Sekcja IV — zbiory naukowe,
— Sekcja V — ochrona i konserw acja organów 
zabytkowych.
Stałe Przedstaw icielstw o jest organem  Sekcji I, 
rozpatru je spraw y w pływ ające m iędzy posie
dzeniami Sekcji (odbywającymi się w  zasadzie 
raz w miesiącu) przedkłada jej wnioski w spra
wie klasyfikacji oraz wnosi na obrady Sekcji 
te pro jek ty  prac przy zabytkach, co do których 
Stałe Przedstawicielstwo nie osiągnęło jedno
myślności.

Izba Gorliwa powołana została dla rozpatrzenia 
3 tysięcy wniosków klasyfikacyjnych, oczekują
cych od wielu la t na rozstrzygnięcie. Zbiera się 
dwa razy  w miesiącu i przygotow uje wnioski 
dla Stałego Przedstaw icielstw a, k tó re  z kolei



przedkłada je Kom isji Zwierzchniej. Od końca 
1967 r. do 1971 r. Izba Gorliwa rozpatrzyła 
2300 wniosków. Drugą Izbę Gorliwą powołano 
w 1969 r. dla spraw  zabytków ruchomych.

Terenowy aparat konserw atorski stanowią re 
gionalne urzędy konserw atorskie (Les Conser
vations Régionales) oraz upraw nieni architekci 
(Les architectes des Bâtim ents de France, les 
architectes en chef des M onuments Historiques). 
Terytorialny zakres działania urzędów konser
w atorskich odpowiada nie departam entom , lecz 
okręgom statystyczno-gospodarczym  (od 2 do 
8 departam entów). Reprezentują one na swym  
obszarze zespół agend D yrekcji A rchitektury  
i są ich „przedłużeniem ” terenowym . Na czele 
wielu urzędów stoją dawni kierownicy agend 
centralnej adm inistracji konserw atorskiej. Ich 
upraw nienia obejm ują: wnioskowanie w spra
wach klasyfikacji lub wpisu do inw entarza do
datkowego, przyznawanie subwencji na prace 
konserw atorskie, przygotowanie i ogłaszanie 
przetargów na prace konserw atorskie, zatw ier
dzanie kosztorysów przygotowywanych przez 
głównych architektów  zabytków, zezwalanie — 
w porozum ieniu z Narodową Kasą Zabytków 
i Miejsc Zabytkowych (Caisse Nationale des 
M onuments H istoriques et des Sites — w skró
cie CNMHS) — na wykorzystyw anie zabytków 
do imprez, produkcji filmów, fotografowania 
dla celów dochodowej publikacji.

Ponieważ środki państwowe przeznaczone na 
konserwację zabytków, wykonyw aną przez 
przedsiębiorców pryw atnych w obiektach nie
państwowych, kierowane są przez konserw ato
rów regionalnych — spraw ują oni bardzo od
powiedzialne funkcje kontrolne. Dysponują w 
tym  celu aparatem  własnym  oraz korzystają 
z pomocy M inisterstwa. Kosztorysy sprawdzane 
są przez: Stałe Przedstawicielstwo, Komisję 
Zwierzchnią lub Inspekcję Generalną. Likwi
dacji kosztów dokonuje w łasny aparat rew izyj
ny  i rozrachunkowy. Tak więc techniczny per
sonel konserwatorów regionalnych składa się 
z referentów  przygotowujących m ateriały  do 
klasyfikacji i wpisów do inw entarza dodatko
wego, dokum entalistów , a także z w eryfikato
rów przetargów  oraz rew identów  i likw idato
rów.

Les architectes des Bâtim ents de France oraz 
les architectes en chef des M onuments H istori
ques stanowią personel techniczny służby kon
serw atorskiej bezpośrednio uczestniczący w 
pracach przy zabytkach. Ogólnie biorąc ich za
dania obejm ują: wnioskowanie w spraw ach 
ochrony, konserwacji, rew aloryzacji, włączenia 
do czynnego życia i rein tegracji zabytków, 
obrona tych wniosków przed organam i konsul
tatyw nym i i instancjam i decydującym i, wciela
nie w życie uzyskanych decyzji.

Les architectes des Bâtim ents de France są 
funkcjonariuszam i w ścisłym sensie, rekru to 

wanym i w drodze konkursu. W ynagradzani są 
stałą pensją i pozostają wyłącznie na usługach 
adm inistracji konserw atorskiej. Mogą w praw 
dzie podejmować się wykonyw ania prac u zle
ceniodawców pryw atnych, ale ich wynagrodze
nie podlega wówczas kum ulacji. Obciążenie obo
wiązkami podstawowymi nie daje dużych moż
liwości podejm owania prac dodatkowych. Les 
architectes des Bâtim ents de France przyw iąza
ni są w zasadzie do określonego departam entu  
i ich działalność zamyka się w jego granicach, 
czasami w obrębie dwóch departam entów . Obo
wiązani są do czuwania nad utrzym aniem  w 
odpowiednim stanie zabytków państw owych, 
samorządowych i pryw atnych i dysponują środ
kam i na bieżące rem onty i zabezpieczenia. Od
powiedzialni są przed konserw atoram i regional
nym i i przed m inistrem . Sami organizują pewne 
prace, nadzorują ich wykonanie, spraw dzają 
rachunki i przekazują je do realizacji konser
watorowi regionalnem u. Ściśle w spółpracują 
z architectes en chef des M onum ents H istori
ques i są łącznikami m iędzy nim i a w ykonaw 
cami. Druga ważna grupa zadań architectes des 
Bâtim ents de France to czuwanie nad prze
strzeganiem  ustaw odaw stw a konserw atorskiego, 
reagowanie na przejaw y samowoli, kontrola 
prac pod kątem  ich zgodności z dokum entacją 
i postawionym i warunkam i. Nadzór dotyczy tak  
sam ych zabytków, jak  ich otoczenia. Ponadto 
reprezentują oni służbę konserw atorską w ko
m isjach departam entalnych dotyczących staro
żytności i dzieł sztuki i są doradcam i w tych 
sprawach. K ieru ją też personelem  dozorującym  
zabytki państwowe.

Les architectes en chef des M onuments H istori
ques powoływani są również w drodze konkur
su. Nie są oni funkcjonariuszam i państw ow ym i 
w ścisłym sensie i nie pobierają stałego uposa
żenia, wynagradzani są honorariam i obliczany
mi od ogólnej sumy kosztu w ykonyw anych ro
bót. Mogą podejmować się prac na zlecenia 
pryw atne, pod w arunkiem , że nie będzie to ze 
szkodą dla podstawowych obowiązków nałożo
nych przez państwo. Ich zakres działania jest 
bardzo rozległy: w spółpracują przy  badaniach 
archeologicznych, w spółdziałają w ochronie 
krajobrazu, przy konserwacji i rew aloryzacji 
dzieł sztuki, spraw ują kontrolę nad pracam i w y
konywanym i przez właścicieli pryw atnych. Za
sadniczym jednak ich obowiązkiem jest kiero
wanie wielkimi pracam i konserw atorskim i przy 
zabytkach sklasyfikowanych: sporządzanie pro
jektów  remontów, restauracji, sanacji itp., spo
rządzanie kosztorysów, organizacja przetargów , 
kierowanie pracami, przygotowyw anie rozli
czeń.

Niektórzy spośród architectes en chef des Mo
num ents H istoriques są również adiunktam i 
Inspekcji G eneralnej. Inspekcję z ram ienia Mi
nisterstw a K ultu ry  spraw ują: inspektorzy ge
neralni i adiunkci Inspekcji G eneralnej (les 
inspecteurs généraux, adjoints à l ’Inspection
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Générale), konserw atorzy starożytności i dzieł 
sztuki (les conservateurs des antiquités et objets 
d ’A rt — skrót les Conservateurs A.O.A.), in 
spektorzy generalni nie architekci (les Inspec
teurs G énéraux non Architectes), członkowie 
korespondenci (les M embres Rapporteurs) 
V Sekcji Zwierzchniej Komisji Zabytków. Nie 
ma obecnie odrębnych funkcjonariuszy spra
w ujących obowiązki inspektorów generalnych, 
powierzone są one siedmiu architectes en chef 
des M onuments Historiques, którzy w ykonują 
je obok swych zadań zasadniczych. Należy do 
nich reprezentowanie M inisterstw a w komis
jach, spraw dzanie projektów przygotowyw a
nych przez innych architectes en chef, w izyto
wanie architectes en chef i udzielanie im  kon
sultacji, referow anie wniosków w spraw ie k la
syfikacji lub wpisania do inw entarza dodatko
wego, które otrzym ują do zaopiniowania z Mi
nisterstw a. Ponadto przedstaw iają Zwierzchniej 
Komisji Zabytków i Stałem u Przedstaw iciel
stw u projekty  przygotowane przez architectes 
en chef wnoszone do tych organów. Należy 
podkreślić że brak etatowych inspektorów  ge
neralnych jest bardzo dotkliwie odczuwany 
przez francuską służbę konserw atorską.

Konserwatorzy starożytności i dzieł sztuki po
woływani są decyzją m inistra spośród osób zaj
m ujących się zabytkam i ruchom ym i, spośród 
duchowieństwa, pracowników archiwów pań
stwowych. W ydane niedawno akty  praw ne w y
datnie zwiększyły ich prestiż wobec władz tere
nowych, zwłaszcza wobec prefektów.

Inspektorzy generalni niearchitekci zajm ują się 
również zabytkam i ruchomymi. Są oni adiunk
tam i Inspekcji Generalnej, o określonym  tery 
torialnie zakresie działania. W odróżnieniu od 
inspektorów architektów  m ają status urzędni
ków rzeczywistych. Do ich głównych obowiąz
ków należy przedkładanie III Sekcji Zwierzch
niej Komisji Zabytków spraw  dotyczących kla
syfikacji, ochrony przed kradzieżą, rew alory
zacji i włączenia do czynnego życia (szczególnie 
w odniesieniu do zbiorów i kolekcji przezna
czonych do zwiedzania), a także ustalanie pro
gram ów restauracji zabytków ruchom ych i kon
trola ich realizacji.

Członkowie korespondenci Sekcji V (les Mem
bres Rapporteurs) zajm ują się organami, zarów
no jako instrum entam i muzycznymi, jak  i pod 
względem ich zabytkowych opraw. R ekru tu ją  
się spośród w ybitnych muzykologów, organis
tów, historyków  organów. W spółpracują z nimi 
korespondenci terenowi, którzy zgłaszają swe 
uwagi i propozycje.

Bardzo istotną pomocą w ochronie zabytków, 
w ich reanim acji i w ochronie otoczenia jest 
działalność licznych lokalnych organizacji spo
łecznych o zainteresowaniach ograniczonych do 
pewnej miejscowości lub dzielnicy. La Société 
d ’Histoire et d ’Archéologie „le Vieux Mont
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m artre”, La Société des Amis du M arais, Co
m ité d ’in itia tive  pour l’Animation et l ’Am ena- 
gem ent des Halles, L ’Assotiation pour la P ro 
tection des Dem eures Anciennes et Paysages 
Aixois (Aix-en-Provence) — to tylko kilka z se
tek stowarzyszeń o charakterze trw ałym  lub 
kom itetów zawiązywanych dla pewnych doraź
nych zadań. Bardzo często organizacje te nie 
m ają na celu ochrcny zabytków lub miejsc 
chronionych i działają bez porozumienia z w ła
dzami konserw atorskim i, lecz zbieżność in te re 
sów przychodzi w sukurs tym  ostatnim. I tak 
na przykład w listopadzie 1972 r. zaw iązany 
został K om itet Obrony Pól Elizejskich (Le Co
mité de Défense des Champs Elysées). Bezpo
średnim  bodźcem był zam iar budowy podziem 
nego parkingu na 650 samochodów na wysokoś
ci ulicy de Berri i obawa, że po zamianie bocz
nych alei na ram py zjazdowe turyści i spacero
wicze opuszczą „la plus belle avenue du m on
de”. A rgum enty obrońców nie są wcale sen ty 
m entalne. Ponieważ są nimi ludzie interesu, 
obliczyli już, że w sąsiedztwie istniejących du
żych parkingów  „George V” i „PI. Charles de 
Gaulle” spadają obroty handlu i innych usług. 
(Sytuacja zmieniła się diam etralnie — niedawno 
jeszcze zabiegano o parkingi, by nie dopuścić do 
spadku obrotów).
Zrozumienie efektyw nej lub potencjalnej in 
tratności zabytków, miejsc historycznych, 
a trakcyjnych krajobrazów  oraz wszystkiego, co 
nie dzisiejsze, pełna świadomość związków m ię
dzy przyciągającym i właściwościami tych zja
wisk a obrotam i usług, naw et jeśli są to zależ
ności pośrednie, sprzyja ochronie obiektów 
i zespołów już cieszących się uznaniem oraz 
czyni skutecznym i inicjatyw y rew aloryzacji 
i ożywienia nowych miejsc. Z tego klim atu  ro
dzą się takie poczynania, jak protest przeciw 
budowie nad Loarą dwóch wież chłodniczych
0 wysokości 120 m w elektrow ni atomowej 
Saint-L aurent-des-E aux (odległość od Blois 
12 km, od Cham bord — 7 km, od Beaugency — 
5 km), zgłoszony wobec „Electricité de France” 
przez m era Blois i żądający konsultacji zamie
rzenia ze wszystkim i mieszkańcami regionu. 
Mer, deputow any P ierre  Sudreau, w ystępuje 
w imię żywotnych interesów ludności, w której 
dochodach w pływ y z turystyki stanowią istotną 
pozycję.
Czynnik rentowności zabytków odgrywa po
ważną rolę w działalności organizacji państw o
wej, jaką jest Narodowa Kasa Zabytków
1 Miejsc Zabytkowych (CNMHS). Wzgląd ten 
jednak nie może przesłonić m erytorycznych 
aspektów jej działalności. Jest to instytucja, 
której brak  bardzo odczuwa się w Polsce. Po
wołana została w 1914 r. i pozostaje pod opieką 
M inisterstw a K ultury . Je j głpwne zadania, to 
upowszechnianie wiedzy o zabytkach, propago
wanie i ułatw ianie zwiedzania ich, rew aloryza
cja i reanim acja zabytków oraz zespołów zabyt
kowych, gromadzenie dochodów, które mogą 
przynieść zabytki i przeznaczanie ich na dalszą



działalność. Rada A dm inistracyjna CNMHS 
skupia osobistości bardzo wpływowe, np. prze
wodniczącym jest Yves Malecot, będący prze
wodniczącym Caisse Centrale de Crédit Hote
lier, Commercial et Industriel, członkami są 
między innym i dyrektor budżetu w M inister
stwie Gospodarki i Finansów, generalny ins
pektor adm inistracji w M inisterstw ie Spraw 
W ewnętrznych, przewodniczący Union Natio
nale des Assotiations de Tourisme. Różnorod
ność form  jej działalności jest wręcz zaskaku
jąca: prelekcje i w ykłady połączone ze zwiedza
niem (les visites — conférences), prowadzone 
przez przewodników z wyższym wykształceniem  
i w większości mówiących biegle co najm niej 
jednym  językiem  obcym, rekrutow anych w dro
dze konkursu; zaopatrzenie zabytków w środki 
audio-wizualne, ułatw iające samodzielne zwie
dzanie; organizowanie pew nych usług gastrono
micznych, jak  np. herbaciarnie we własnych 
obiektach zabytkow ych, zaopatrzenie zabytków 
w pocztówki, przezrocza, przewodniki, publi
kacje z zakresu historii sztuki i ku ltury , pa
miątki; w łasna działalność wydawnicza i pro
dukcja pam iątkarska; dostarczanie dokum enta
cji fotograficznej zabytków  pracownikom  nau
kowym, studentom , prasie, am atorom , wyko
nyw anej na zamówienie lub z posiadanych już 
zasobów (zbiór negatyw ów  liczący ponad 600 
tys. pozycji); urządzanie wystaw; organizacja 
spektakli „światło i dźwięk”, organizowanie 
festiw ali artystycznych w  m iejscach zabytko
wych, w ynajm ow anie zabytkow ych obiektów 
na konferencje, bale, spotkania, im prezy itp .; 
zarządzanie zabytkam i powierzonymi bezpośre
dniej pieczy CNMHS. Cała ta działalność jest 
odpłatna, a skala usług obejm uje zarówno usłu
gi masowe (udział w półtoragodzinnej wyciecz
ce-w ykładzie kosztuje 3-4 fr.), jak  i eksklu
zywne (wynajęcie zespołu sal w Conciergerie — 
12 tys. fr., przy czym dekoracja w nętrz, ich ra- 
diofonizacja lub specjalne oświetlenie liczone 
są dodatkowo).

Druga dziedzina działalności CNMHS, to róż

nego rodzaju przedsięwzięcia m ające na celu 
zagospodarowanie zabytków lub popierania ini
cjatyw  w tym  względzie: urządzanie konkur
sów na inicjatyw y w zakresie ożywienia zabyt
ków, organizacja dwojakiego rodzaju konkur
sów na prace konserw atorskie: dla właścicieli 
zabytków i dla grup młodzieżowych, które po
dejm ują się prac konserw atorskich przy zabyt
kach (poza stroną organizacyjną CNMHS daje 
poważny wkład pieniężny), subwencjonowanie 
różnych prac konserw atorskich i uczestniczenie 
w zagospodarowywaniu użytkow ym  zabytków 
na cele niemuzealne, głównie turystyczno-w y
poczynkowe.

Dzięki istnieniu CNMHS adm inistracja konser
watorska Francji może skupić się na zagadnie
niach organizacji ochrony dóbr kulturalnych  
oraz na nadzorowaniu i prowadzeniu prac kon
serwatorskich, otrzym ując i w tych dziedzinach 
poważną pomoc ze strony CNMHS. Na koniec 
w arto jeszcze wspomnieć o pewnej specjalnej 
formie finansowania prac konserw atorskich, 
którą są „ustaw y-program y” (les lois — prog
rammes), zainicjowane przez André M alraux. 
Ich ideą było przyjście z w ydatną pomocą 
ważnym  i wielkim  zabytkom, k tórych potrzeb 
nie można było zaspokoić bieżącymi działa
niami. Pierw sza „ustaw a-program ” przeznaczy
ła 180 500 000 fr. na 7 zabytków: Luw r, kom
pleks Inwalidów, zamki Vincennes i Chambord, 
katedra w Reims oraz rezydencje w W ersalu 
i Fontainebleau. Druga „ustaw a-program ” , 
ogłoszona w 1968 r., odeszła od zasady koncen
tracji charakteryzującej poprzednią, obejm ując 
aż 100 zabytków lub zespołów kwotą znacznie 
mniejszą, bo wynoszącą 110 m in fr. (przy zwyż
kowej tendencji cen m ateriałów  budowlanych). 
Bardzo istotną jej cechą jest fakt, że dotyczy — 
z w yjątkiem  8 obiektów — zabytków nie stano
wiących własności państwa.

mgr Mieczysław Kurzątkowski 
Wojewódzki Konserwator Zabytków 
Lublin

PROTECTION OF CULTURAL PROPERTY IN FRANCE

Both structure and responsibilities of French authori
ties dealing with protection of historic monuments 
and cultural property, who were finally organized 
after a period of nearly 150 years of their continuing 
activities are presented in the above article.

The author discussing in detail the whole system de
voted a good deal of his critical considerations to such 
features involved in the practice of care over the cul
tural property in France as: a lasting centralization 
of the system which may be considered as one some
what astonishing, especially in view of a relatively big 
territory of that country (it must be borne in mind 
that final organization of the local conservators’ offic
es in France has been adopted as late as in 1965 
only); a thoroughly carried out and prolonged process 
of attributing a quality of historic monument to an 
object; an important rôle that is played by all advisory 
bodies as w ell as importance of their views and opi

nions in decision making; a high rank of conservators, 
who, although they are not the stricto sensu civil 
servants and thus the members of state administra
tion, are granted with both considerable amount of 
confidence and responsibilities (e.g. les architects en 
chef des Monuments Historiques); some mechanisms 
of personal policies as, for instance, the offering of 
certain posts through competitions or heading the 
local conservator’s offices by persons coming from 
state administration.

In addition, the author deals with the activities of the 
Caisse Nationale des Monuments Historiques et des 
Sites, an institution greatly aiding the state authori
ties responsible for the care of cultural property and 
also with a part which is played in the field of pro
tection of historic monuments and their utilization by 
the local societies and committees.
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